Hơn 126 tỷ đồng
chăm lo Tết Nguyên đán
cho người có công,
đối tượng xã hội
UBND thành phố vừa có kế hoạch tổ chức thăm, tặng
quà cho người có công, thân nhân người có công, đối
tượng xã hội, các tổ chức, cá nhân và lễ viếng, dâng
hương nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025. Cụ thể,
người có công với cách mạng được thành phố tặng
quà của Chủ tịch nước theo Quyết định số 1301/
QĐ-CTN ngày 27-11-2024 mức 300.000 - 600.000
đồng/người tùy đối tượng; đồng thời tặng quà
theo Nghị quyết số 275/2019/NQ-HĐND của
HĐND thành phố.

Theo khảo sát từ các trang
bán vé của các hàng hàng
không Việt Nam, nếu vé

máy bay Tết chặng từ miền Nam đi
các tỉnh miền Trung và ra phía Bắc
tăng nóng và khó mua thì các đường
bay ngược lại trước và sau Tết giá vé
lại giảm hơn nhiều. Cụ thể từ Thành
phố Hồ Chí Minh đi Hà Nội ngày
22-1-2025 (tức ngày 23 tháng Chạp
âm lịch), giá vé hạng phổ thông hiện
được các hãng hàng không niêm yết
ở mức khá cao, dao động từ 3,34
đến 3,74 triệu đồng tùy hãng. Trong
khi đó, chặng từ Hà Nội đi Đà Nẵng,
Cam Ranh, Phú Quốc, Đà Lạt... lại
rẻ hơn nhiều. Với mức giá ghi nhận
dao động từ 980.000 đồng đến 1,22
triệu đồng với Vietnam Airlines, từ
580.000 đồng với Vietjet Air, trong
khi đó, Bamboo Airways cung
cấp giá vé khoảng 910.000 đồng
và Vietravel Airlines từ 740.000 -
850.000 đồng cho từng chặng bay.

Anh Nguyễn Văn Khanh, một
lao động tự do làm việc ở Hà Nội về
Đà Nẵng ăn Tết chia sẻ, nếu bay đi
và về trước Tết hành khách chỉ phải
trả mỗi vé khoảng 2,8 triệu đồng,
trong Tết là 4,5 triệu đồng và ra Tết
giảm còn 4,2 triệu đồng, mức giá
này không quá đắt đỏ so với các dịp
cao điểm. Trong khi đó, chị Phạm
Thị Tuyến mua vé Tết Âm lịch Ất
Tỵ 2025 chặng bay Thành phố Hồ
Chí Minh - Đà Nẵng cho biết, giá
vé một chiều của Vietnam Airlines
và Bamboo Airways là khoảng 2,5
triệu đồng, trong khi Vietjet Air
và Vietravel Airlines có mức giá
dao động trong khoảng 2,1 - 2,3
triệu đồng. Khác với chặng bay đi/
đến Thành phố Hồ Chí Minh, trên
chặng bay Hà Nội - Đà Nẵng, giá vé

Sự chênh lệch này phần
lớn do nhu cầu di chuyển về quê
đón Tết ở các tỉnh miền Trung và
Bắc tăng cao, khiến giá vé một chiều
từ Nam ra Bắc cao hơn so với chiều
ngược lại. Sau kỳ nghỉ lễ, khi người
dân bắt đầu trở lại làm việc, giá vé
chiều từ các tỉnh miền Bắc và miền
Trung vào Thành phố Hồ Chí Minh
thay đổi ngược lại.

Được biết, chuẩn bị cao điểm Tết
Nguyên đán Ất Tỵ 2025, từ rất sớm,
các hãng hàng không đã triển khai
phương án phục vụ Tết, bao gồm cả
phương án khai thác ban đêm. Theo
thống kê của Cục Hàng không Việt
Nam, dịp cao điểm Tết (từ ngày 14-
1-2025 - 12-2-2025), các hãng cung
ứng hơn 6,9 triệu ghế, bình quân

227.000 ghế/ngày, tăng 4% so với
Tết Nguyên đán 2024.

Các đối tượng như thương binh,
người khuyết tật đặc biệt nặng,
người hoạt động kháng chiến bị
nhiễm chất độc hóa học được giảm
30% giá vé. Mới đây, Sở Giao thông
vận tải đã ban hành kế hoạch triển
khai phục vụ vận tải hành khách
trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội
xuân Ất Tỵ năm 2025. Theo đó, thời
gian cao điểm phục vụ vận tải hành
khách dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội
xuân Ất Tỵ năm 2025 từ ngày 20-1-
2025 (21 tháng Chạp âm lịch) đến
hết ngày 7-2-2025 (mùng 10 tháng
Giêng âm lịch). Với mục tiêu bảo
đảm tuyệt đối an toàn giao thông
cho người dân không để cho bất cứ
hành khách nào vì không có vé hoặc
thiếu xe về quê ăn Tết.

THÀNH LÂN

Cao điểm vé tàu, xe dịp Tết

Hành khách đến thành phố qua ga Đà Nẵng. Ảnh: THÀNH LÂN

Kinh tế